
 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª JUDICIAL DO 

FORO DA COMARCA DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO/SP 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1001028-12.2020.8.26.0575 

 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Consolação, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, 

neste ato representada pelo Dr. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, 

brasileiro, casado, advogado, inscrito da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção 

de São Paulo sob n° 98.628 e no CPF/MF n° 106.450.518-02, nos autos da 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL em epígrafe, requerida por TOP LINE INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PLÁSTICOS EIRELLI, em curso perante esse R. Juízo, vem à 

presença de Vossa Excelência, com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c”, da Lei n° 

11.101/2005, apresentar o Relatório das Atividades das Recuperandas referente 

ao período de novembro e dezembro de 2020. 

  

fls. 1256



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ................................................................................................. 3 

I.1. CAUSAS DA CRISE ..................................................................................... 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .................................................. 4 

A. BALANÇO PATRIMONIAL ..................................................................... 5 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ..................................................10 

C. FLUXO DE CAIXA ................................................................................14 

D. FUNCIONÁRIOS ..................................................................................16 

E. IMPOSTOS ...........................................................................................18 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL...............................................18 

IV. PENDÊNCIAS .............................................................................................19 

V. DILIGÊNCIA ................................................................................................20 

VI. CONCLUSÃO ..............................................................................................29 

VII. ENCERRAMENTO ......................................................................................30 

 

  

fls. 1257



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A empresa TOP LINE INDUSTRIA E COMERCIO 

DE PLÁSTICOS EIRELLI foi constituída em outubro de 2003 com foco na 

industrialização e comercialização atacadista de embalagens e demais artefatos de 

material plástico, em mercado nacional e internacional, além de atuar no transporte 

rodoviário de cargas em geral. 

 

2. No transcorrer do ano 2019 foram constituídas 

duas filiais, assim como a matriz, na cidade de São José do Rio Pardo/SP, que 

foram baixadas em 28 de abril de 2020, estando ativa unicamente a matriz sediada 

a Rua Vendramim Semensato nº 50, Distrito Industrial, São José do Rio Pardo, São 

Paulo, tendo o quadro societário composto unicamente pelo Sr. Anderson Franchi. 

 

 

 

I.1. CAUSAS DA CRISE  
 

3. Em virtude do significativo aumento do dólar 

ocorrido nos últimos anos, a empresa optou por cessar a importação de matéria-

prima, recorrendo a aquisição através de petroquímicas em mercado nacional, no 

entanto, com pagamento em curto prazo, sendo a empresa obrigada e recorrer-se 

de suporte financeiro de instituições bancárias, para equilibrar o fluxo de caixa, que 

se fez prejudicado pelo aumento no gasto com insumos. 

 

Sócio Quotas % Valor

Anderson Franchi 1.300.000 100% 1.300.000,00R$  

fls. 1258



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

4. Nos últimos meses, a crise econômica vivenciada 

no país por anos, se fez agravada pelo isolamento social causado pela pandemia 

do Covid-19, não apenas a empresa requerente, mas também a seus clientes, que 

aumentaram significativamente a inadimplência, prejudicando ainda mais o fluxo de 

caixa. 

 

5. Com o atual cenário, a empresa TOP LINE, 

visando a manutenção da fonte produtora e de sua função social, recorre à 

Recuperação Judicial em 04 de junho de 2020, deferida em 14 de outubro de 2020 

(fls.624/627). 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

6. Cabe observar que as Recuperandas são as 

responsáveis pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei nº 

11.101/05. 

 

7. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados às Recuperandas conforme: (A) Balanço Patrimonial; (B) 

Demonstração do Resultado do Exercício; (C) Fluxo de Caixa; (D) Funcionários; e, 

(E) Impostos. 

 

8. A situação patrimonial segue apresentada de 

acordo com as informações compiladas dos demonstrativos contábeis dos 

exercícios de 2017, 2018, 2019 e outubro de 2020, apresentado no relatório 

anterior, a dezembro de 2020, os quais foram disponibilizados pela Recuperanda. 

 

fls. 1259



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

A. BALANÇO PATRIMONIAL 

 

9. Constata-se que no quarto trimestre de 2020, os 

ativos se fazem decrescentes, comparado ao exercício de 2019, detendo, em 

dezembro, bens e direitos na importância de R$ 12.705.850 (doze milhões, 

setecentos e cinco mil, oitocentos e cinquenta reais), dos quais 62% referem-se 

aos Estoques, equivalente a R$ 7.935.563 (sete milhões, novecentos e trinta e 

cinco mil, quinhentos e sessenta e três reais). 

• Observa-se relevante redução comparado ao mesmo período de 2019, 

sendo o principal responsável pela redução dos ativos, ilustrado 

graficamente abaixo: 

 

 

 

o Foi disponibilizado relatório de Estoque relativo ao mês de novembro de 

2020, estando condizente com o saldo contábil do mesmo período. Para 

o mês de dezembro de 2020, não foram disponibilizados relatórios 

suporte, não sendo possível validar as informações contábeis. 

 

10. A rubrica Clientes encerrou o exercício de 2019 

com saldo a receber na importância de R$ 4.833.547 (quatro milhões, oitocentos e 

trinta e três mil, quinhentos e quarenta e sete reais), estando coerente com o 

fls. 1260



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

faturamento que se fez crescente nesse período, tendo, no quarto trimestre de 

2020, apresentado expressivo decréscimo, contribuindo em 42% na redução dos 

ativos, finalizando o exercício com o montante de R$ 595.144 (quinhentos e 

noventa e cinco mil, cento e quarenta e quatro reais), representando apenas 4% do 

ativo total. 

• Conforme relatório disponibilizado, na data base de novembro de 2020, 

totalizando R$ 1.993.776 (um milhão, novecentos e noventa e três mil, 

setecentos e setenta e seis reais), os principais saldos eram devidos pelas 

seguintes empresas:  

o R$ 262.671 (duzentos e sessenta e dois mil, seiscentos e setenta e um 

reais) pela Mercadocar Mercantil de Peças Ltda. 

o R$ 152.443 (cento e cinquenta e dois mil, quatrocentos e quarenta e três 

reais) pela Construdecor S/A. 

o R$ 105.019 (cento e cinco mil e dezenove reais) pela P.S.G. Indústria e 

Comércio Ltda. 

o R$ 87.840 (oitenta e sete mil, oitocentos e quarenta reais) pela J.G. 

Supermercados Ltda. 

o R$ 83.950 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta reais) pela Nova 

Embalagens Ltda. 

• Não foi disponibilizado relatório financeiro do Contas a Receber, com o 

intuito de suportar o saldo contábil apresentado, impossibilitando a análise 

mais profunda dos valores envolvidos, relativo ao mês de dezembro de 2020.  

 

11. Apresentando-se de forma linear no quarto 

trimestre de 2020, a rubrica Outros no ativo circulante soma, em dezembro, R$ 

2.212.237 (dois milhões, duzentos e doze mil, duzentos e trinta e sete reais), 

composta por: Impostos a Recuperar 85%, Conta Corrente de Sócios 7%, 

Depósitos Judiciais 6% e Quotas de Consorcio 2%. 

 

fls. 1261



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

12. Conforme balancetes disponibilizados, de 

outubro a dezembro de 2020, o Imobilizado não apresenta aquisições, baixas e o 

reconhecimento da depreciação, encerrando o período analisado com saldo líquido 

de R$ 1.947.815 (um milhão, novecentos e quarenta e sete mil, oitocentos e quinze 

reais). Acrescenta-se que a falta do registro das depreciações impacta na apuração 

do resultado. 

 
13. Durante os últimos anos 2017 a 2019, os 

Disponíveis, relativos a dinheiro em caixa e instituições financeiras, se fizeram 

estáveis, mantendo saldo próximo a R$ 30 mil (trinta mil reais), tendo em novembro 

de 2020, atingido pico de R$ 164.893 (cento e sessenta e quatro mil, oitocentos e 

noventa e três reais) suportado pelos extratos bancários, seguido por redução de 

91%, sendo ambas variações decorrentes dos recursos mantidos em conta 

corrente, junto a Credisan Cooperativa de Crédito, encerrando o mês de dezembro 

de 2020 com a importância de R$ 15.090 (quinze mil e noventa reais). 

• Não foram disponibilizados extratos bancários, com o intuito de suportar o 

saldo contábil apresentado em dezembro de 2020 que, conjuntamente, 

perfazem o montante de R$ 14.231 (quatorze mil, duzentos e trinta e um 

reais) em dezembro de 2020. Observa-se que o restante de R$ 859 

(oitocentos e cinquenta e nove reais) se referem ao saldo de caixa. 

 

 

 

Em R$

Balanço Patrimonial  R$ 2017 2018 2019 out/20 nov/20 dez/20

Ativo 5.556.996      18.459.642    22.772.830    15.054.508    14.465.559    12.705.850    

Circulante 2.861.160      12.400.005    20.859.155    13.106.692    12.517.744    10.758.034    

Disponivel 30.913            28.089            27.127            10.016            164.893         15.090            

Clientes 53.409            1.955.789      4.833.547      2.286.177      1.993.776      595.144         

Estoques 1.882.859      9.820.059      12.836.208    8.678.340      8.184.607      7.935.563      

Outros 893.979         596.068         3.162.273      2.132.160      2.174.468      2.212.237      

Não Circulante 2.695.836      6.059.637      1.913.675      1.947.815      1.947.815      1.947.815      

Outros 2.038.491      3.820.737      159.194         -                  -                  -                  

Imobilizado Líquido 657.345         2.238.900      1.754.481      1.947.815      1.947.815      1.947.815      

Imobilizado -                  -                  -                  6.123.385      6.123.385      6.123.385      

Depreciação -                  -                  -                  4.175.570-      4.175.570-      4.175.570-      

fls. 1262



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

14. O Endividamento1, nos últimos três meses do 

exercício de 2020 apresentou tendência decrescente, atingindo, em dezembro, 

dívidas na importância de R$ 24.481.972 (vinte e quatro milhões, quatrocentos e 

oitenta e um mil, novecentos e setenta e dois reais), assim distribuídas: 

 

 

 

• Os Credores em Recuperação Judicial representam 56% do 

endividamento em dezembro de 2020, equivalente a R$ 13.690.447 (treze 

milhões, seiscentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e sete reais).  

o Observa-se que no exercício de 2020 houve a constituição dessa rubrica, 

indicando a segregação contábil do passivo concursal e extraconcursal. 

• Outros 43% do endividamento de dezembro de 2020 referem-se aos 

Financiamentos, sendo o principal responsável pela redução do passivo 

 
1 Ressalta-se: O endividamento se fez crescente no último triênio, detendo aumento equivalente a 

99%, havendo acréscimo de R$ 12,6 milhões (doze milhões e seiscentos mil reais) em 2018 e R$ 

4,5 milhões (quatro milhões e quinhentos mil reais) em 2019, atingindo saldo devedor a terceiros na 

importância de R$ 34.517.892 (trinta e quatro milhões, quinhentos e dezessete mil, oitocentos e 

noventa e dois reais) em 31 de dezembro de 2019. 

fls. 1263



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

total no quarto trimestre de 2020. Conforme balancetes disponibilizados, 

essa rubrica aloca valores advindos de CONTA CORRENTE-F-PACK, 

encerrando o período analisado com saldo devedor de R$ 10.528.208 (dez 

milhões, quinhentos e vinte e oito mil, duzentos e oito reais). 

• Relativo unicamente ao parcelamento de INSS, a rubrica Parcelamentos de 

Impostos apresenta, em dezembro de 2020, saldo de R$ 147.456 (cento e 

quarenta e sete mil, quatrocentos e cinquenta e seis reais). 

• As obrigações com os Fornecedores registraram redução mensal, no quarto 

trimestre de 2020, restando, em dezembro, saldo devedor de R$ 96.485 

(noventa e seis mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais). 

o Conforme relatório disponibilizado, na data base de novembro de 2020, 

totalizando R$ 176.089 (cento e setenta e seis mil e oitenta e nove reais), 

composto por:  

 

 

 

o Não foram disponibilizados relatórios financeiros dos Fornecedores, com 

o intuito de suportar o saldo contábil apresentado, impossibilitando a 

análise mais profunda dos valores envolvidos, relativo ao mês de 

dezembro de 2020. 

 

• As Obrigações Tributárias com saldo devedor de R$ 166.831 (cento e 

sessenta e seis mil, oitocentos e trinta e um reais) em dezembro de 2020, 

relativos a ICMS e IPI. 

Fornecedor (Razão Social) R$

262 - MARCOS ANTONIO DO DIVINO & CIA LTDA - ME 43.823 

1820 - CAPRI PNEUS LTDA 13.570 

1084 - CREATIVE IND E COM LT 8.833    

2445 - USE PACK EMBALAGENS LTDA 8.602    

2945 - EVEREST COMERCIALIZACAO DE ENERGIA LTDA 8.502    

Sub total 83.331 

Demais Fornecedores 92.758 

Total 176.089 

fls. 1264



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

15. O Patrimônio Líquido se fez linear no período 

compreendido de 2017 a 2020. No entanto, encontra-se descoberto em R$ 

11.776.123 (onze milhões, setecentos e setenta e seis mil, cento e vinte e três 

reais), estando composto pelo Capital Social de R$ 1,3 milhão (um milhão e 

trezentos mil reais) integralmente integralizado pelo sócio Anderson Franchi, além 

do Prejuízo Acumulado desde sua constituição, de R$ 13.076.123 (treze milhões, 

setenta e seis mil, cento e vinte e três reais). 

 

 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO 

 

16. No transcorrer dos últimos anos a Receita Bruta 

apresentou drástico aumento, passando do faturamento de R$ 1.647.229 (um 

milhão, seiscentos e quarenta e sete mil, duzentos e vinte e nove reais), 

acumuladamente, no exercício 2017, para R$ 47.295.655 (quarenta e sete, 

milhões, duzentos e noventa e cinco mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais) em 

2020. No entanto, neste exercício, as Deduções se fizeram na fração de 53%, 

indicando que além da carga tributária incidente, houve significativo volume de 

Em R$

Balanço Patrimonial - R$ 2017 2018 2019 out/20 nov/20 dez/20

Passivo 5.556.996      18.459.642    22.772.830    15.054.508    14.465.560    12.705.850     

Circulante 13.283.105    28.547.395    20.291.464    13.335.342    12.708.179    10.644.069     

Fornecedores 5.501.346      24.614.912    10.356.014    804.744         176.089         96.485             

Financiamentos 411.729         3.820.737      9.778.920      12.519.309    12.519.309    10.528.208     

Obrigações Tributárias 793                 1.191              143.447         11.288            12.781            19.375             

Obrigações Previdenciárias e Trabalhistas 224.480         110.555         13.083            -                  -                  -                    

Outras Obrigações 7.144.757      -                  -                  -                  -                  -                    

Não Circulante 4.063.676      1.426.865      14.226.428    13.535.338    13.534.237    13.837.904     

Credores em Recupração Judicial -                  -                  -                  13.384.575    13.384.575    13.690.447     

Financiamentos 3.913.452      1.151.736      14.190.021    -                  -                 -                    

Parcelamentos de Impostos 150.224         275.129         36.407            150.763         149.662         147.456           

Patrimônio Líquido 11.789.785-    11.514.618-    11.745.062-    11.816.172-    11.776.856-    11.776.123-     

Capital social 1.300.000      1.300.000      1.300.000      1.300.000      1.300.000      1.300.000        

Lucro/Prejuizo Acumulado 13.089.785-    12.814.618-    13.045.062-    13.116.172-    13.076.856-    13.076.123-     

fls. 1265



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

devoluções de vendas. Com isto, para melhor elucidar a evolução das receitas, 

trataremos a partir da Receita Líquida (faturamento – deduções de impostos 

incidentes e devoluções de vendas), que apresentou a seguinte evolução: 

 

 

 

17. O gasto de maior relevância na operação se faz 

pelo Custo, que, em 2020, se fez equivalente a 91% da Receita Líquida, no total 

de R$ 20.260.682 (vinte milhões, duzentos e sessenta mil, seiscentos e oitenta e 

dois reais), realizando Lucro Bruto de 1.996.614 (um milhão, novecentos e 

noventa e seis mil, seiscentos e quatorze reais).  

 

18. As Despesas Operacionais são compostas 

principalmente por gastos com pessoal (atualmente com a contratação de mão de 

obra terceirizada), administrativos e demais despesas operacionais, encerrando o 

exercício de 2020, totalizando R$ 1.882.821 (um milhão, oitocentos e oitenta e dois 

mil, oitocentos e vinte e um reais). 

• Nos anos de 2017 e 2018, tais gastos mantiveram-se próximos a R$ 3 

milhões (três milhões de reais) ao ano, enquanto que, em 2019, as Despesas 

Operacionais se fizeram 80% maior, em virtude do reconhecimento de R$ 

4.739.864 (quatro milhões, setecentos e trinta e nove mil, oitocentos e 

fls. 1266



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

sessenta e quatro reais) em Despesas Administrativas, assim como as 

Outras Despesas Operacionais, que apresentaram drástico aumento no 

biênio 2018/2019, conforme já reportado em relatório anterior.  

 

 

 

19. Ademais, existem as Despesas Financeiras, 

que montam R$ 144.885 (cento e quarenta e quatro mil, oitocentos e oitenta e cinco 

reais) no exercício de 2020, inferior a 72%, comparado ao exercício de 2019. 

 

20. Encerra o exercício de 2020 com Prejuízo 

Contábil na importância de R$ 31.061 (trinta e um mil e sessenta e um reais). 

• Conforme já apresentado em relatório anterior, para os exercícios 2018 e 

2019, o Lucro/Prejuízo do Exercício apresentado nos DRE’s de fls. 32/33 

existe divergência em somatória, não sendo apresentadas receitas na 

importância de R$ 684.917 (seiscentos e oitenta e quatro mil, novecentos e 

fls. 1267



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

dezessete reais) em 2018 e R$ 3.124.412 (três milhões, cento e vinte quatro 

mil, quatrocentos e doze reais) em 2019, o qual segue ajustado ao final.  

 

 

 

• Abaixo segue trecho extraído da fl. 32, para a constatação da necessidade 

de ajuste para alcançar o Resultado do Período apurado pela recuperanda. 

 

 

 

 

21. Em análise ao Resumo da DRE, temos: 

 

Em R$ - acumulado

Demonstração do Resultado R$ 2017 2018 2019 2020

Receita 1.647.229      5.597.150      35.483.770    47.295.655     

(-) Deduções 544.661-         1.417.507-     17.614.534-   25.038.360-     

Receita Liquida 1.102.568      4.179.643      17.869.236    22.257.296     

(-) Custo 4.414.161-     3.494.725-     14.744.822-   20.260.682-     

Lucro Bruto 3.311.593-      684.918         3.124.414      1.996.614        

Despesas/Receitas Operacionais 2.929.932-      3.176.112-      5.717.944-      1.882.821-        

(-) Despesas Comerciais -                      9.900-             49.894-           75.246-             

(-) Despesas com Pessoal 1.501.978-     1.111.454-     102.244-         80.800-             

(-) Despesas Administrativas 1.411.649-     1.097.960-     4.739.864-     1.697.555-       

Outras Receitas/Despesas Operacionais 2.108-             864.316-         768.175-         26.456-             

(-) Despesas Tributárias 14.197-           92.482-           57.767-           2.764-               

Resultado Operacional 6.241.525-      2.491.194-      2.593.530-      113.793           

Resultado Financeiro 168.456-         69.083-            520.276-         144.853-           

Receita Financeira -                      -                      -                      31                     

(-) Despesa Financeira 168.456-         69.083-           520.276-         144.885-          

Resultado do Periodo 6.409.981-      2.560.277-      3.113.806-      31.061-             

Ajuste do Administrador Judicial -                      684.917         3.124.412     -                   

Resultado do Periodo Após Ajuste 6.409.981-      1.875.360-      10.606            31.061-             

fls. 1268



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 

• A relação Receita Líquida x Custos manteve flutuação similar ao do último 

triênio, indicando que, em 2020, os custos também estão diretamente 

relacionados a receita auferida. 

• A relação Receita Líquida x Despesas Operacionais, por sua vez, 

apresenta flutuação, com tendência crescente de 2017 a 2019, sendo que 

2020 representa relevante decréscimo, indicando não ter relação com o 

faturamento realizado, vez que agrupa gastos fixos.; 

• Por sua vez, a relação Receita Líquida x Resultado Operacionais não 

apresentam flutuação similar, tendo em vista que as Despesas Operacionais 

foram constituídas de forma linear e não proporcional a flutuação da Receita 

líquida. 

 

C. FLUXO DE CAIXA 

 

22. Em atendimento as exigências da legislação, 

conforme mencionado em relatório anterior, foi disponibilizado o Fluxo de Caixa 

fls. 1269



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Projetado para os próximos 11 anos (DOC 10 fls. 34) onde pode-se contatar as 

seguintes expectativas: 

• Faturamento conservador, sem manter o abrupto aumento ocorrido no 

exercício 2019 e crescimento anual linear de 2% no Faturamento a partir do 

ano 3. 

• Manutenção dos Custos em 54% da Receita Líquida, indicando tratativas 

para redução de tal gasto que, nos últimos anos, se manteve superior a 80%. 

• Aumento nas Despesas Operacionais proporcional ao aumento no 

faturamento e expectativa de que tais gastos se mantenham superiores aos 

realizado historicamente. 

• Expectativa de Regularização Tributária a partir do ano 2. 

• Expectativa de Carência Para o Pagamento de Credores Concursais de um 

ano. 

• Pagamento anual dos Credores Concursais em R$ 1.338.471 (um milhão, 

trezentos e trinta e oito mil, quatrocentos e setenta e um reais). 

• Com tais projeções, a partir do início do pagamento concursal, estima-se 

Sobra de Caixa anual para cobrir gastos não recorrentes ou inesperados. 

 

 

Fluxo de Caixa Ano 1 Ano 2 Ano 3 Ano 4 Ano 5 Ano 6

Faturamento 26.972.656         28.321.289         28.887.715         29.465.469         30.054.778         30.655.874         

Devolução de Vendas 176.000-              181.632-              187.445-              193.442-              199.632-              206.021-              

Reeita Líquida 26.796.656         28.139.657         28.700.270         29.272.027         29.855.146         30.449.853         

Custo 13.552.115-        15.225.801-        15.530.317-        15.840.924-        16.157.742-        16.480.897-        

Lucro Bruto 13.244.541         12.913.856         13.169.953         13.431.103         13.697.404         13.968.956         

Total Despesas 10.416.385-        10.631.330-        10.853.789-        11.084.103-        11.322.628-        11.569.737-        

Despesas com Pessoal 2.624.572-           2.755.801-           2.893.591-           3.038.271-           3.190.185-           3.349.693-           

Despesas Administrativas 579.802-              591.398-              603.226-              615.290-              627.596-              640.148-              

Despesas Operacionais 4.715.478-           4.762.633-           4.810.259-           4.858.362-           4.906.945-           4.956.015-           

Despesas Comerciais 1.013.037-           1.023.167-           1.033.399-           1.043.733-           1.054.170-           1.064.712-           

Despesas Financeiras 1.483.496-           1.498.331-           1.513.314-           1.528.447-           1.543.732-           1.559.169-           

Resultado Operacional 2.828.156           2.282.526           2.316.164           2.347.000           2.374.776           2.399.219           

Provisão Pagamento de Impostos -                            7.032-                   7.032-                   7.032-                   7.032-                   7.032-                   

Resultado Antes do IRPJ e CSLL 2.828.156           2.275.494           2.309.132           2.339.968           2.367.744           2.392.187           

IRPJ 424.223-              341.324-              346.370-              350.995-              355.161-              358.828-              

CSLL 292.714-              235.514-              238.995-              242.187-              245.062-              247.591-              

Lucro/Prejuízo do Exercício 2.111.219           1.698.656           1.723.767           1.746.786           1.767.521           1.785.768           

Pagamento Credores RJ -                            1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           

Saldo de Caixa 2.111.219           360.185               385.296               408.315               429.050               447.297               

fls. 1270



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

 

 
o Ademais, é importante mencionar que para o exercício de 2020, não 

foi apresentado relatório de Fluxo de Caixa, comparando os valores 

Orçado X Realizado. Entretanto, foi disponibilizado relativo ao mês de 

novembro de 2020, DRE Fluxo de Caixa apresentando saldo de caixa 

positivo de R$ 151.217 (cento e cinquenta e um mil, duzentos e 

dezessete reais), como segue: 

 

 

 

D. FUNCIONÁRIOS 
 

Fluxo de Caixa Ano 7 Ano 8 Ano 9 Ano 10 Ano 11

Faturamento 31.268.991         31.894.371         32.532.259         33.182.904         33.846.560         

Devolução de Vendas 212.613-              219.417-              226.439-              233.685-              241.161-              

Reeita Líquida 31.056.378         31.674.954         32.305.820         32.949.219         33.605.399         

Custo 16.810.515-        17.146.725-        17.489.660-        17.839.453-        18.196.241-        

Lucro Bruto 14.245.863         14.528.229         14.816.160         15.109.766         15.409.158         

Total Despesas 11.825.824-        12.091.299-        12.366.593-        12.652.159-        12.948.474-        

Despesas com Pessoal 3.517.178-           3.693.036-           3.877.688-           4.071.572-           4.275.152-           

Despesas Administrativas 652.951-              666.010-              679.330-              692.917-              706.775-              

Despesas Operacionais 5.005.575-           5.055.631-           5.106.187-           5.157.249-           5.208.821-           

Despesas Comerciais 1.075.359-           1.086.113-           1.096.974-           1.107.943-           1.119.023-           

Despesas Financeiras 1.574.761-           1.590.509-           1.606.414-           1.622.478-           1.638.703-           

Resultado Operacional 2.420.039           2.436.930           2.449.567           2.457.607           2.460.684           

Provisão Pagamento de Impostos 7.032-                   7.032-                   7.032-                   7.032-                   7.032-                   

Resultado Antes do IRPJ e CSLL 2.413.007           2.429.898           2.442.535           2.450.575           2.453.652           

IRPJ 361.951-              364.485-              366.380-              367.587-              368.048-              

CSLL 249.746-              251.494-              252.802-              253.634-              253.953-              

Lucro/Prejuízo do Exercício 1.801.310           1.813.919           1.823.353           1.829.354           1.831.651           

Pagamento Credores RJ 1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           1.338.471-           

Saldo de Caixa 462.839               475.448               484.882               490.883               493.180               

fls. 1271



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

23. Conforme mencionado em relatório anterior, na 

data do pedido de recuperação judicial, 04 de junho de 2020, a empresa informa 

que não possui empregado próprio, no entanto apresenta quadro com 63 (sessenta 

e três) colaboradores contratados de forma terceirizada da empresa FRANCHI 

INDUSTRIA E COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI - EPP. 

• O contrato de contratação de serviços terceirados entre as empresas 

encontra-se acostado às fls. 48/55.  

 

24. Para o período de novembro de 2020, foi 

disponibilizado folha de pagamento, elaborada pela empresa terceirizada, 

indicando 58 (cinquenta e oito) colaboradores, como segue: 

 

 

 

25. Ademais, foram disponibilizados relatório de 

provisão de férias, 13° salários, protocolo de conectividade social, sefip, guias de 

INSS e FGTS, juntamente com os comprovantes de pagamentos, sendo todos os 

fls. 1272



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

documentos em nome da empresa terceirizada FRANCHI INDUSTRIA E 

COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI – EPP, relativos ao mês de novembro de 

2020. 

 
E. IMPOSTOS 

 

26.   Não foram disponibilizados Livros de 

Apuração de Impostos, Livros de Entradas e Saídas e Guias de Recolhimentos para 

o período de novembro e dezembro. 

 

 

III. DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

27.  Conforme fls. 624/627 em 16/10/2020, foi 

deferida a Recuperação Judicial a TOP LINE, estando acostado às fls. 1133/1230, 

o Plano de Recuperação Judicial sujeito ainda à aprovação. 

 
28. Da forma de pagamento: 

• Classe I – Trabalhista: total do crédito R$ 251.853,17 (duzentos e cinquenta 

e um mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos) – deságio 

de 50% dos valores nominais dos créditos em até 1 (um) ano da data da 

publicação da decisão de homologação da Recuperação Judicial. 

• Classe II – Garantia Real: total do crédito R$ 563.662,69 (quinhentos e 

sessenta e três mil, seiscentos e sessenta e dois reais e sessenta e nove 

centavos) – carência de 19 (dezenove) meses data da publicação da decisão 

de homologação da Recuperação Judicial, com deságio de 70%, em 10 

(dez) parcelas anuais, iguais e sucessivas, vencendo a primeira no dia 15 

(quinze) do mês subsequente ao término da carência e as demais nos anos 

subsequentes do mesmo dia e mês da primeira parcela. 

fls. 1273



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

• Classe III – Quirografário: total do crédito R$ 12.874.931,50 (doze milhões, 

oitocentos e setenta e quatro mil, novecentos e trinta e um reais e cinquenta 

centavos) - carência de 19 (dezenove) meses data da publicação da decisão 

de homologação da Recuperação Judicial, com deságio de 70%, em 10 

(dez) parcelas anuais, iguais e sucessivas, vencendo a primeira no dia 15 

(quinze) do mês subsequente ao término da carência, e as demais no ano 

subsequente ao término do período de carência no mesmo dia e mês da 

primeira parcela 

• Formas adicionais e opcionais para pagamento dos credores: 

o Alienação, arrendamento ou locação de seus bens. 

 

IV. PENDÊNCIAS 

 

29. Para o período de dezembro de 2020, não foram 

disponibilizados os documentos, abaixo relacionados: 

• Extratos bancários; 

• Relatório de recebíveis em aberto; 

• Relatório com a composição de Estoque; 

• Relatório com a composição de Bens Imobilizado; 

• Relatório com a composição dos bens depreciados; 

• Relatório de Valores a pagar; e, 

• Relatório com a composição dos credores concursais. 

 

30. Ademais, pede-se esclarecimentos quanto: 

• Justificar a ausência dos valores de depreciação mensal não escriturados 

conforme identificado nos balancetes de outubro a dezembro de 2020. 

 

fls. 1274



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

V. DILIGÊNCIA 

 

Responsável: Sr. Anderson Franchi 

Data: 21.12.20 

Local: Rua Vendramin Semensato, nr. 50 – CEP. 13.720-000 – Distrito Industrial – 

São José do Rio Pardo – SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

• A visita foi conduzida pelo Sr. João Mesquita, responsável pela Área 

Administrativa/Financeira da empresa. 

 

Visão da Empresa 

            
fls. 1275



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

            

            

fls. 1276



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

                Sala da Diretoria                                      Sala de Reunião 

                    

Área Administrativa 

            

fls. 1277



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

Área de Treinamentos 

            

                  Almoxarifado                                                Arquivos 

            

fls. 1278



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Matérias-primas 

            

             

Área de Produção / Maquinários 

            

fls. 1279



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

            

            

fls. 1280



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

              

            

fls. 1281



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

            

Reciclagem 

            

Manutenção 

            

fls. 1282



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Pátio 

            

            

                       Refeitório                                                      Lazer 

            

fls. 1283



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

            

VI. CONCLUSÃO 

 

31. A análise da documentação disponibilizada, aponta que 

a TOP LINE vem operando normalmente, tendo, no exercício de 2020, apresentado 

crescimento de 21% nas suas vendas, em comparação ao mesmo período do 

exercício anterior, contudo, insuficiente para cobrir todos os gastos operacionais e 

financeiros, refletindo em situação deficitária acumulada no exercício 2020. 

 

32. Conforme noticiado pelo Sindiplast-ES2 em dezembro 

de 2020, os empresários do setor de plásticos se mostram otimistas com a chegada 

de 2021, apontando expectativa positiva para a TOP LINE, tendo em vista a 

possibilidade de manutenção operacional e conseguinte, soerguimento 

operacional. 

Enfrentados os obstáculos e com as empresas mais adequadas às 

novas rotinas vindas com a pandemia, os empresários do setor de 

 
2 https://sindiplastes.org.br/noticias/empresarios-do-setor-de-plasticos-se-mostram-otimistas-com-

a-chegada-de-2021/ 

fls. 1284



 
 

 
72-1023.1 CT| AL/MM/JP 

 
Brasil Itália  

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  
01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  

www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

Plásticos se mostram otimistas quanto ao ano de 2021. O diretor 

da Plastin, Neviton Gasparini, acredita que as demandas até então 

retraídas irão refletir no crescimento da economia. “Espero que 

2021 seja o ano da virada e que a economia volte a crescer. 

Estamos otimistas, trabalhando com uma perspectiva de 

crescimento em torno de 20 a 30%”, afirma. 

 

VII. ENCERRAMENTO 

 

33. Este Administrador informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

34. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca à disposição de Vossa Excelência, dos nobres 

advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre representante 

do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 17 de março de 2021. 

 

fls. 1285


